
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 로컬푸드과

부서: 로컬푸드과
정책: 로컬푸드 경쟁력 강화
단위: 농산물 홍보 및 유통개선 (단위:천원)

로컬푸드과 22,593,259 27,803,967 △5,210,708

국 439,706

기 155,910

도 8,649,795

시 13,347,848

로컬푸드 경쟁력 강화 22,489,209 27,696,331 △5,207,122

국 439,706

기 155,910

도 8,649,795

시 13,243,798

농산물 홍보 및 유통개선 3,702,952 3,696,021 6,931

국 25,000

기 130,000

도 1,173,230

시 2,374,722

치악산 찰옥수수 축제 18,000 20,000 △2,000

307 민간이전 18,000 20,000 △2,000

04 민간행사사업보조 18,000 20,000 △2,000

○치악산 찰옥수수 축제
18,000

강원쌀 소비촉진 지원 39,500 416,750 △377,250

도 11,850

시 27,650

301 일반보전금 15,000 360,000 △345,000

도 4,500

시 10,500

14 기타보상금 15,000 360,000 △345,000

○강원쌀 대량소비처 차액 지원
15,000

도 4,500

시 10,500

307 민간이전 24,500 56,750 △32,250

도 7,350

시 17,150

02 민간경상사업보조 24,500 56,750 △32,250

○강원쌀 소비촉진 지원
15,000

도 4,500

시 10,500

○강원쌀 소비촉진 지원(소포장재)
9,500

도 2,850

시 6,650

농산물도매시장 신축 45,000 100,000 △55,000

18,000,000원*1식

15,000,000원*1식

15,000,000원*1식

9,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 로컬푸드과
정책: 로컬푸드 경쟁력 강화
단위: 농산물 홍보 및 유통개선 (단위:천원)

401 시설비및부대비 45,000 0 45,000

01 시설비 45,000 0 45,000

○농산물도매시장 시설현대화 추진계획 수립
용역 45,000

농산물 물류 표준화 720,000 800,000 △80,000

307 민간이전 720,000 800,000 △80,000

02 민간경상사업보조 720,000 800,000 △80,000

○농산물포장재 제작 지원(찰옥수수 등 23개
품목) 720,000

농산물 품질인증제 지원 7,000 16,333 △9,333

도 2,100

시 4,900

307 민간이전 7,000 16,333 △9,333

도 2,100

시 4,900

02 민간경상사업보조 7,000 16,333 △9,333

○도지사 품질인증제 지원
7,000

도 2,100

시 4,900

농산물 직거래 택배비 지원 46,000 79,200 △33,200

도 13,800

시 32,200

301 일반보전금 46,000 79,200 △33,200

도 13,800

시 32,200

14 기타보상금 46,000 79,200 △33,200

○농산물 직거래 택배비 지원
46,000

도 13,800

시 32,200

농특산물 홍보 강화 140,800 150,910 △10,110

201 일반운영비 18,800 16,910 1,890

01 사무관리비 8,000 8,000 0

○토토미 및 농특산물 홍보물 제작
8,000

02 공공운영비 10,800 8,910 1,890

○고속도로휴게소 농특산물 홍보용 DID시스템
유지관리 10,800

307 민간이전 122,000 134,000 △12,000

02 민간경상사업보조 122,000 134,000 △12,000

○치악휴게소 로컬푸드 행복장터 운영 지원
22,000

45,000,000원*1식

720,000,000원*1식

7,000,000원*1식

46,000,000원*1식

500원*16,000매

1,800,000원*6개소

22,000,000원*2개소*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 로컬푸드과
정책: 로컬푸드 경쟁력 강화
단위: 농산물 홍보 및 유통개선 (단위:천원)

○토토미 소비홍보 지원
100,000

농특산물 직거래 활성화 117,772 115,748 2,024

101 인건비 37,372 37,348 24

04 기간제근로자등보수 37,372 37,348 24

○현업실무원(농업인 새벽시장 운영관리) 37,372

▷기본급 28,642

▷연차수당 960

▷야간근로수당
4,020

▷국민연금부담금 1,513

▷건강보험료 1,192

▷장기요양보험료 153

▷고용보험료 589

▷산재보험료 303

201 일반운영비 63,000 63,000 0

01 사무관리비 63,000 63,000 0

○농특산물 직거래장터 운영
36,000

○농특산물 직거래장터 홍보
5,000

○강원푸드박람회 홍보관 임차료
22,000

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

○농특산물 직거래 및 마케팅전략 추진여비
3,000

301 일반보전금 2,400 2,400 0

11 행사실비지원금 2,400 2,400 0

○농업인 새벽시장 선진지 견학
2,400

401 시설비및부대비 12,000 10,000 2,000

01 시설비 12,000 10,000 2,000

○농특산물 직거래장터 보수
12,000

수도권 농특산물 특판행사 22,000 22,000 0

307 민간이전 22,000 22,000 0

04 민간행사사업보조 22,000 22,000 0

○농특산물 특판행사 22,000

수출유망업체 육성지원 77,000 85,000 △8,000

307 민간이전 77,000 85,000 △8,000

02 민간경상사업보조 77,000 85,000 △8,000

○수출유망업체 육성지원
77,000

200,000,000원*1개소*50%

2,386,780원*(30/40)*2명*8월

11,420원*6시간*2명*7일

5,710원*44시간*2명*8월

33,620,480원*4.5%

33,620,480원*3.545%

1,191,840원*12.81%

33,620,480원*1.75%

33,620,480원*0.9%

36,000,000원*1식

5,000,000원*1식

2,200,000원*10개소

250,000원*12월

2,400,000원*1식

12,000,000원*1식

22,000,000원*1식

77,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 로컬푸드과
정책: 로컬푸드 경쟁력 강화
단위: 농산물 홍보 및 유통개선 (단위:천원)

농식품산업 활성화 지원 50,000 50,000 0

도 15,000

시 35,000

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

도 15,000

시 35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 50,000 0

○농식품산업 활성화 지원
50,000

도 15,000

시 35,000

농촌자원 복합산업화 지원(전환사업) 1,440,000 800,000 640,000

도 900,000

시 540,000

402 민간자본이전 1,440,000 800,000 640,000

도 900,000

시 540,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,440,000 800,000 640,000

○농촌자원 복합산업화 지원
1,440,000

도 900,000

시 540,000

산지저장 및 가공시설 현대화 400,000 300,000 100,000

도 120,000

시 280,000

402 민간자본이전 400,000 300,000 100,000

도 120,000

시 280,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 400,000 300,000 100,000

○산지저장 및 가공시설 현대화
400,000

도 120,000

시 280,000

전통주 지원 4,800 61,500 △56,700

도 1,440

시 3,360

307 민간이전 4,800 4,000 800

도 1,440

시 3,360

02 민간경상사업보조 4,800 4,000 800

○전통주 포장재 개선 및 품질관리 지원
4,800

도 1,440

시 3,360

100,000,000원*1개소*50%

1,800,000,000원*1개소*80%

400,000,000원*1식

4,800,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 로컬푸드과
정책: 로컬푸드 경쟁력 강화
단위: 농산물 홍보 및 유통개선 (단위:천원)

청년 외식창업 공동체 공간 조성 50,000 150,000 △100,000

국 25,000

시 25,000

201 일반운영비 35,000 33,000 2,000

국 17,500

시 17,500

01 사무관리비 35,000 33,000 2,000

○청년 외식창업 공동체 운영
35,000

국 17,500

시 17,500

307 민간이전 15,000 67,000 △52,000

국 7,500

시 7,500

02 민간경상사업보조 15,000 67,000 △52,000

○청년 외식창업 공동체 교육 및 컨설팅
15,000

국 7,500

시 7,500

원주푸드 신활력플러스사업 158,280 116,780 41,500

201 일반운영비 28,280 12,380 15,900

01 사무관리비 19,350 0 19,350

○원주푸드신활력플러스 추진단 운영비
15,000

○원주푸드 커뮤니티센터 4,350

▷소방안전관리용역 2,310

▷승강기 점검 및 유지관리용역
2,040

02 공공운영비 8,930 12,380 △3,450

○원주푸드 커뮤니티센터 8,930

▷전기요금 7,200

▷통신요금 900

▷상하수도요금 720

▷소방안전협회비 50

▷승강기 비상통화장치 전화요금
60

307 민간이전 130,000 104,400 25,600

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○원주푸드 클래스 지원
50,000

03 민간단체법정운영비보조 80,000 104,400 △24,400

○원주푸드 신활력플러스사업 추진단 인건비
80,000

청년농업인 식품기업 육성 지원 46,800 0 46,800

35,000,000원*1식

15,000,000원*1식

15,000,000원*1식

192,500원*12월

170,000원*12월

600,000원*12월

75,000원*12월

60,000원*12월

50,000원*1회

5,000원*12월

50,000,000원*1식

80,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 로컬푸드과
정책: 로컬푸드 경쟁력 강화
단위: 농산물 홍보 및 유통개선 (단위:천원)

도 14,040

시 32,760

402 민간자본이전 46,800 0 46,800

도 14,040

시 32,760

02 민간자본사업보조(이전재원) 46,800 0 46,800

○청년농업인 식품기업 시설·장비 지원
46,800

도 14,040

시 32,760

식품소재 및 반가공산업 육성 260,000 0 260,000

기 130,000

도 65,000

시 65,000

402 민간자본이전 260,000 0 260,000

기 130,000

도 65,000

시 65,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 260,000 0 260,000

○식품소재 및 반가공산업 육성
260,000

기 130,000

도 65,000

시 65,000

강원잡곡 홍보 마케팅 지원 60,000 0 60,000

도 30,000

시 30,000

307 민간이전 60,000 0 60,000

도 30,000

시 30,000

02 민간경상사업보조 60,000 0 60,000

○강원잡곡 홍보 마케팅 지원
60,000

도 30,000

시 30,000

과수산업 육성 143,600 256,450 △112,850

도 25,980

시 117,620

과수 명품화 57,000 70,950 △13,950

402 민간자본이전 57,000 70,950 △13,950

01 민간자본사업보조(자체재원) 57,000 70,950 △13,950

○과수 동력 운반차 구입 지원
27,000

78,000,000원*1개소*60%

260,000,000원*1식

60,000,000원*1식

27,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 로컬푸드과
정책: 로컬푸드 경쟁력 강화
단위: 과수산업 육성 (단위:천원)

○과수 생력형 장비 지원
21,000

○과수 장기 저장자재 지원
9,000

과수 경쟁력 제고 86,600 185,500 △98,900

도 25,980

시 60,620

402 민간자본이전 86,600 185,500 △98,900

도 25,980

시 60,620

02 민간자본사업보조(이전재원) 86,600 185,500 △98,900

○과수 경쟁력 제고 42,500

도 12,750

시 29,750

○명품과원 기반조성 44,100

도 13,230

시 30,870

원예특용작물 육성 920,120 1,589,604 △669,484

기 25,910

도 178,266

시 715,944

고품질 잎담배 생산자재 지원 27,000 29,246 △2,246

307 민간이전 27,000 29,246 △2,246

02 민간경상사업보조 27,000 29,246 △2,246

○엽연초 고품질향상 농약 지원
17,000

○엽연초 고품질향상 농자재 지원(전용비료)
10,000

고품질 특용작물 재배생산 130,000 167,238 △37,238

307 민간이전 80,000 111,300 △31,300

02 민간경상사업보조 80,000 111,300 △31,300

○논마늘 재배단지 지원
80,000

402 민간자본이전 50,000 55,938 △5,938

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 55,938 △5,938

○내한성 양파 안정생산 지원
22,000

○비닐하우스 내부 온도 조절용 차광망 설치
지원 28,000

시설원예 환경개선 17,500 50,000 △32,500

도 5,250

시 12,250

402 민간자본이전 17,500 50,000 △32,500

도 5,250

21,000,000원*1식

9,000,000원*1식

85,000,000원*50%

63,000,000원*70%

17,000,000원*1식

10,000,000원*1식

80,000,000원*1식

22,000,000원*1식

28,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 로컬푸드과
정책: 로컬푸드 경쟁력 강화
단위: 원예특용작물 육성 (단위:천원)

시 12,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 17,500 50,000 △32,500

○시설원예 환경개선 17,500

도 5,250

시 12,250

비닐하우스 현대화 지원 96,000 180,000 △84,000

도 28,800

시 67,200

402 민간자본이전 96,000 180,000 △84,000

도 28,800

시 67,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 96,000 180,000 △84,000

○비닐하우스 현대화 지원
96,000

도 28,800

시 67,200

비닐하우스 설치 지원 155,000 185,500 △30,500

402 민간자본이전 155,000 185,500 △30,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 155,000 185,500 △30,500

○비닐하우스 설치 지원
80,000

○비닐하우스 노후비닐 피복교체
75,000

산지유통 저온저장시설 지원 100,000 466,240 △366,240

도 30,000

시 70,000

402 민간자본이전 100,000 466,240 △366,240

도 30,000

시 70,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 466,240 △366,240

○산지저온시설 지원 50,000

도 15,000

시 35,000

○산지유통 물류 효율화 지원
50,000

도 15,000

시 35,000

화훼 생산유통 지원 30,000 37,500 △7,500

도 9,000

시 21,000

402 민간자본이전 30,000 37,500 △7,500

도 9,000

시 21,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 37,500 △7,500

35,000,000원*50%

192,000,000원*50%

80,000,000원*1식

75,000,000원*1식

100,000,000원*50%

100,000,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 로컬푸드과
정책: 로컬푸드 경쟁력 강화
단위: 원예특용작물 육성 (단위:천원)

○화훼 생산유통 지원 30,000

도 9,000

시 21,000

원예특용작물 육성 농자재 지원 59,700 64,100 △4,400

307 민간이전 59,700 64,100 △4,400

02 민간경상사업보조 59,700 64,100 △4,400

○화분매개곤충 활용 고품질 농산물생산 지
원 29,700

○김장채소 발근촉진 생육향상제 지원
30,000

특용작물(인삼) 시설현대화 지원 28,875 30,750 △1,875

기 11,550

도 3,465

시 13,860

402 민간자본이전 28,875 30,750 △1,875

기 11,550

도 3,465

시 13,860

02 민간자본사업보조(이전재원) 28,875 30,750 △1,875

○특용작물(인삼) 재배시설 현대화 지원
28,875

기 11,550

도 3,465

시 13,860

비닐하우스 토양개량제 지원 12,000 13,200 △1,200

307 민간이전 12,000 13,200 △1,200

02 민간경상사업보조 12,000 13,200 △1,200

○비닐하우스 토양개량제 지원
12,000

고랭지채소 안정생산 32,000 19,200 12,800

도 9,600

시 22,400

307 민간이전 32,000 19,200 12,800

도 9,600

시 22,400

02 민간경상사업보조 32,000 19,200 12,800

○고랭지채소 안정생산
32,000

도 9,600

시 22,400

인삼 친환경 재배 3,150 2,700 450

도 945

시 2,205

307 민간이전 3,150 2,700 450

60,000,000원*50%

29,700,000원*1식

30,000,000원*1식

57,750,000원*50%

12,000,000원*1식

64,000,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 로컬푸드과
정책: 로컬푸드 경쟁력 강화
단위: 원예특용작물 육성 (단위:천원)

도 945

시 2,205

02 민간경상사업보조 3,150 2,700 450

○인삼 친환경 재배 3,150

도 945

시 2,205

고품질 인삼 생산시설 지원 22,995 15,330 7,665

도 6,898

시 16,097

402 민간자본이전 22,995 15,330 7,665

도 6,898

시 16,097

02 민간자본사업보조(이전재원) 22,995 15,330 7,665

○고품질 인삼 생산시설 지원
22,995

도 6,898

시 16,097

원예농산물 안정생산 및 인프라 구축 170,000 0 170,000

도 80,000

시 90,000

402 민간자본이전 170,000 0 170,000

도 80,000

시 90,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 170,000 0 170,000

○원예농산물 안정생산 및 인프라 확충
170,000

도 80,000

시 90,000

고추 비가림 재배시설 지원 35,900 0 35,900

기 14,360

도 4,308

시 17,232

402 민간자본이전 35,900 0 35,900

기 14,360

도 4,308

시 17,232

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,900 0 35,900

○고추 비가림 재배시설 지원
35,900

기 14,360

도 4,308

시 17,232

원주푸드 활성화 15,590,309 19,971,242 △4,380,933

국 1,000

6,300,000원*50%

22,995,000원*1식

340,000,000원*50%

71,800,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 로컬푸드과
정책: 로컬푸드 경쟁력 강화
단위: 원주푸드 활성화 (단위:천원)

도 7,054,644

시 8,534,665

원주푸드 운영 190,149 483,932 △293,783

101 인건비 24,691 26,503 △1,812

04 기간제근로자등보수 24,691 26,503 △1,812

○현업실무원(원주푸드 운영 및 인증 추진) 24,691

▷기본급 21,482

▷연차수당 731

▷국민연금부담금 1,000

▷건강보험료 788

▷장기요양보험료 101

▷고용보험료 389

▷산재보험료 200

201 일반운영비 160,658 196,829 △36,171

01 사무관리비 35,096 35,750 △654

○원주푸드 운영수용비
2,000

○원주푸드위원회 참석수당
2,660

○가격결정협의회 참석수당
1,680

○원주푸드 인증 시료채취 물품 구입
750

○임차료 2,064

▷교육장 및 사무실 정수기
1,200

▷사무실 공기청정기 480

▷비데 384

○전기안전관리용역 20,350

○소방안전관리용역 3,396

○승강기 점검 및 유지관리용역
2,196

02 공공운영비 125,562 161,079 △35,517

○전기요금 16,584

○승강기 비상통화장치 전화요금
128

○소방안전협회 연회비 50

○원주푸드종합센터 시설·장비 유지관리
84,000

○원주푸드종합센터 및 행복장터 물탱크 청
소용역 5,000

○저온저장고 유지관리
19,800

202 여비 4,800 5,000 △200

01 국내여비 4,800 5,000 △200

2,386,780원*1명*9월

11,420원*8시간*1명*8일

22,211,900원*4.5%

22,211,900원*3.545%

787,410원*12.81%

22,211,900원*1.75%

22,211,900원*0.9%

2,000,000원*1식

70,000원*19명*2회

70,000원*12명*2회

250,000원*3명

50,000원*12월*2대

40,000원*12월

16,000원*12월*2대

1,695,830원*12월

283,000원*12월

183,000원*12월

1,382,000원*12월

10,660원*12월

50,000원*1식

7,000,000원*12월

1,250,000원*4회

100,000원*33기*6회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 로컬푸드과
정책: 로컬푸드 경쟁력 강화
단위: 원주푸드 활성화 (단위:천원)

○원주푸드운영 업무추진여비
4,800

원주푸드 역량강화 18,800 0 18,800

201 일반운영비 12,000 0 12,000

01 사무관리비 12,000 0 12,000

○로컬푸드 직매장 통합교육 강사수당
4,000

○교육자료 및 홍보물 제작
8,000

301 일반보전금 6,800 0 6,800

11 행사실비지원금 6,800 0 6,800

○원주푸드농산물 생산·소비·관계자 선진지
견학 4,800

○원주푸드 교육·체험·협의회 등 급식 지원
2,000

식생활 체험교육 26,000 0 26,000

201 일반운영비 16,000 0 16,000

01 사무관리비 16,000 0 16,000

○식생활 체험교육 강사수당
16,000

206 재료비 10,000 0 10,000

01 재료비 10,000 0 10,000

○식생활 체험교육 재료 구입
10,000

학교급식 지원 880,072 839,454 40,618

201 일반운영비 1,120 1,120 0

01 사무관리비 1,120 1,120 0

○학교급식지원 심의위원회 참석수당
1,120

301 일반보전금 4,800 0 4,800

11 행사실비지원금 4,800 0 4,800

○학교급식 관계자 연수
4,800

307 민간이전 18,000 0 18,000

02 민간경상사업보조 18,000 0 18,000

○학교급식 농산물 포장재 지원
18,000

308 자치단체등이전 856,152 838,334 17,818

08 교육기관에대한보조 856,152 838,334 17,818

○지역 농ㆍ축산물 학교급식 소비 활성화 지
원(교육경비) 609,806

○대안학교 교육기관 급식 지원(교육경비)
246,346

친환경 학교급식 지원 14,109,288 17,920,482 △3,811,194

도 7,054,644

400,000원*12월

250,000원*8명*2회

1,000,000원*8회

300,000원*8명*2회

1,000,000원*2회

320,000원*50회

200,000원*50회

70,000원*8명*2회

120,000원*40명

36,000,000원*50%

609,806,000원*1식

246,346,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 로컬푸드과
정책: 로컬푸드 경쟁력 강화
단위: 원주푸드 활성화 (단위:천원)

시 7,054,644

308 자치단체등이전 14,109,288 17,920,482 △3,811,194

도 7,054,644

시 7,054,644

08 교육기관에대한보조 14,109,288 17,920,482 △3,811,194

○친환경 학교급식 지원(교육경비)
12,280,136

도 6,140,068

시 6,140,068

○친환경 우수농산물 학교급식 지원(교육경
비) 1,829,152

도 914,576

시 914,576

공공기관 및 기업체 원주푸드 공급 45,000 0 45,000

307 민간이전 45,000 0 45,000

02 민간경상사업보조 45,000 0 45,000

○공공기관 및 기업체 원주푸드 공급
45,000

찾아가는 원주푸드 직거래장터 운영 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

○찾아가는 원주푸드 직거래장터 운영
20,000

산모 출산축하 지역농축산물 지원 300,000 300,000 0

301 일반보전금 300,000 300,000 0

14 기타보상금 300,000 300,000 0

○산모 출산축하 지역농축산물 지원
300,000

정부양곡관리비 지원 1,000 2,500 △1,500

국 1,000

202 여비 1,000 2,500 △1,500

국 1,000

01 국내여비 1,000 2,500 △1,500

○정부양곡관리 추진여비
1,000

국 1,000

친환경농업 육성 2,132,228 2,183,014 △50,786

국 413,706

도 217,675

시 1,500,847

GAP인증농가 안전성 분석 지원 4,200 4,412 △212

국 2,100

도 630

시 1,470

12,280,136,000원*1식

1,829,152,000원*1식

18,000원*2,500명

2,000,000원*10회

150,000원*2,000명

1,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 로컬푸드과
정책: 로컬푸드 경쟁력 강화
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

301 일반보전금 4,200 4,412 △212

국 2,100

도 630

시 1,470

14 기타보상금 4,200 4,412 △212

○GAP인증농가 안전성 분석 지원
4,200

국 2,100

도 630

시 1,470

농업환경보전프로그램 운영 150,000 150,000 0

국 75,000

도 22,500

시 52,500

201 일반운영비 45,000 45,000 0

국 22,500

도 6,750

시 15,750

01 사무관리비 45,000 45,000 0

○농업환경보전프로그램 컨설팅
45,000

국 22,500

도 6,750

시 15,750

301 일반보전금 105,000 105,000 0

국 52,500

도 15,750

시 36,750

14 기타보상금 105,000 105,000 0

○농업환경보전프로그램 활동비 지원
105,000

국 52,500

도 15,750

시 36,750

유기질비료 지원(전환사업) 1,075,104 1,075,104 0

도 85,701

시 989,403

307 민간이전 1,075,104 1,075,104 0

도 85,701

시 989,403

02 민간경상사업보조 1,075,104 1,075,104 0

○유기질비료 지원 1,075,104

도 85,701

시 989,403

210,000원*20건

45,000,000원*1식

105,000,000원*1개소

1,075,104,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 로컬푸드과
정책: 로컬푸드 경쟁력 강화
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

토양개량제 지원 361,936 320,938 40,998

국 251,956

도 54,990

시 54,990

307 민간이전 361,936 320,938 40,998

국 251,956

도 54,990

시 54,990

02 민간경상사업보조 361,936 320,938 40,998

○토양개량제 지원 361,936

국 251,956

도 54,990

시 54,990

토양개량제 공동살포 지원 49,419 85,504 △36,085

국 24,709

도 12,355

시 12,355

307 민간이전 49,419 85,504 △36,085

국 24,709

도 12,355

시 12,355

02 민간경상사업보조 49,419 85,504 △36,085

○토양개량제 공동살포 지원
49,419

국 24,709

도 12,355

시 12,355

유기농업자재 지원 54,778 64,491 △9,713

국 22,091

도 9,806

시 22,881

402 민간자본이전 54,778 64,491 △9,713

국 22,091

도 9,806

시 22,881

02 민간자본사업보조(이전재원) 54,778 64,491 △9,713

○유기농업자재 지원 54,778

국 22,091

도 9,806

시 22,881

친환경농자재 공급 3,331 16,475 △13,144

도 999

시 2,332

361,936,000원*1식

49,419,000원*1식

54,778,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 로컬푸드과
정책: 로컬푸드 경쟁력 강화
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

402 민간자본이전 3,331 16,475 △13,144

도 999

시 2,332

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,331 16,475 △13,144

○친환경 농자재 공급 3,331

도 999

시 2,332

친환경농업 유박비료 지원 180,000 200,000 △20,000

307 민간이전 180,000 200,000 △20,000

02 민간경상사업보조 180,000 200,000 △20,000

○친환경농업 유박비료 지원
180,000

사계절 친환경농산물 생산시설 지원 56,000 0 56,000

도 16,000

시 40,000

402 민간자본이전 56,000 0 56,000

도 16,000

시 40,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 56,000 0 56,000

○사계절 친환경농산물 생산시설 지원
56,000

도 16,000

시 40,000

친환경농산물 인증촉진비 지원 23,940 35,700 △11,760

도 7,182

시 16,758

301 일반보전금 23,940 35,700 △11,760

도 7,182

시 16,758

14 기타보상금 23,940 35,700 △11,760

○친환경농산물 인증촉진비 지원
23,940

도 7,182

시 16,758

친환경인증 농산물 포장재 지원 13,200 21,000 △7,800

도 3,960

시 9,240

307 민간이전 13,200 21,000 △7,800

도 3,960

시 9,240

02 민간경상사업보조 13,200 21,000 △7,800

○친환경인증 농산물 포장재 지원
13,200

도 3,960

3,331,000원*1식

900,000원*250ha*80%

20,000,000원*4동*70%

700,000원*57건*60%

22,000원*1,000매*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 로컬푸드과
정책: 로컬푸드 경쟁력 강화
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

시 9,240

친환경농업 고품질쌀 생산 지원 57,840 69,120 △11,280

307 민간이전 57,840 69,120 △11,280

02 민간경상사업보조 57,840 69,120 △11,280

○친환경 고품질쌀 생산자재 지원
46,080

○친환경 벼 무인항공방제 지원
11,760

친환경농업인 유통정보지 보급지원 1,170 5,220 △4,050

도 234

시 936

201 일반운영비 1,170 5,220 △4,050

도 234

시 936

01 사무관리비 1,170 5,220 △4,050

○친환경농업인 유통전문지 구독지원
1,170

도 234

시 936

친환경농업인 신기술 육성 2,400 2,400 0

301 일반보전금 2,400 2,400 0

11 행사실비지원금 2,400 2,400 0

○친환경농업인 신기술 교육 지원
2,400

친환경농업 직접직불제 37,850 47,000 △9,150

국 37,850

301 일반보전금 37,850 47,000 △9,150

국 37,850

14 기타보상금 37,850 47,000 △9,150

○친환경농업 직접직불제
37,850

국 37,850

무농약 지속 직불제 지원 11,060 25,650 △14,590

도 3,318

시 7,742

301 일반보전금 11,060 25,650 △14,590

도 3,318

시 7,742

14 기타보상금 11,060 25,650 △14,590

○무농약 지속 직불제 지원
11,060

도 3,318

시 7,742

친환경농업 소득보전직불제 50,000 60,000 △10,000

900,000원*64ha*80%

210,000원*70ha*80%

90,000원*13부

60,000원*40명

473,125원*80ha

316,000원*35ha



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 로컬푸드과
정책: 로컬푸드 경쟁력 강화
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

301 일반보전금 50,000 60,000 △10,000

14 기타보상금 50,000 60,000 △10,000

○친환경농업 소득보전직불제 지원
50,000

행정운영경비(로컬푸드과) 104,050 107,636 △3,586

인력운영비(로컬푸드과) 47,540 46,746 794

인력운영비(로컬푸드과) 47,540 46,746 794

101 인건비 47,540 46,746 794

01 보수 47,540 46,746 794

○시간외근무수당
47,540

기본경비(로컬푸드과) 56,510 60,890 △4,380

기본경비(로컬푸드과) 56,510 60,890 △4,380

201 일반운영비 28,490 28,490 0

01 사무관리비 22,078 22,078 0

○부서운영 사무관리비
22,078

02 공공운영비 6,412 6,412 0

○부서운영 공공운영비
6,412

202 여비 21,720 28,200 △6,480

01 국내여비 21,720 28,200 △6,480

○기본업무수행여비 18,720

○로컬푸드 업무추진 관외여비
3,000

203 업무추진비 3,000 3,000 0

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

○15명 이하 3,000

405 자산취득비 3,300 1,200 2,100

01 자산및물품취득비 3,300 1,200 2,100

○PC(본체)(교체) 3,000

○PC(모니터)(교체) 300

500,000원*100ha

11,319원*14명*300시간

22,078,000원*1식

6,412,000원*1식

1,560,000원*12월

3,000,000원*1식

250,000원*12월

1,000,000원*3대

300,000원*1대


